De 34 a 38 4 2 R$ 396,26 

De 39 a 43 2 1 R$ 449,80 

De 44 a 48 3 1 R$ 509,23 

De 49 a 53 2 2 R$ 632,06 

De 54 a 58 2 2 R$ 806,42 

De 59 anos ou mais 3 3 R$ 1.149,24 

TOTAL 19 18 R$ 21.030,78 

VALOR ESTIMADO 

MENSAL 

R$ 21.030,78 + 50% = R$ 31.546,17 (trinta e um mil 

quinhentos e quarenta e seis reais e dezessete centavos) 

VALOR ESTIMADO 

ANUAL 

R$ 31.546,17 x 12 meses = R$ 378.554,04 (trezentos e setenta e 

oito mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e quatro 

centavos) 

Assim, o valor mensal estimado para o presente objeto é de R$ 31.546,17 (trinta e um mil 

quinhentos e quarenta e seis reais e dezessete centavos). Já, o valor global estimado é de 

R$ 378.554,04 (trezentos e setenta e oito mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e 

quatro centavos). 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da Câmara 

Municipal de Santo Amaro da Imperatriz, com recursos próprios, conforme dotação abaixo 

discriminada: 3.3.90.39.99.00.00.00.

[...]

De 34 a 38 4 2 R$ 396,26 

De 39 a 43 2 1 R$ 449,80 

De 44 a 48 3 1 R$ 509,23 

De 49 a 53 2 2 R$ 632,06 

De 54 a 58 2 2 R$ 806,42 

De 59 anos ou mais 3 3 R$ 1.149,24 

TOTAL 19 18 R$ 21.030,78 

VALOR ESTIMADO 

MENSAL 

R$ 21.030,78 + 50% = R$ 31.546,17 (trinta e um mil 

quinhentos e quarenta e seis reais e dezessete centavos) 

VALOR ESTIMADO 

ANUAL 

R$ 31.546,17 x 12 meses = R$ 378.554,04 (trezentos e setenta e 

oito mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e quatro 

centavos) 

Assim, o valor mensal estimado para o presente objeto é de R$ 31.546,17 (trinta 

e um mil quinhentos e quarenta e seis reais e dezessete centavos). Já, o valor global 

estimado é de R$ 378.554,04 (trezentos e setenta e oito mil quinhentos e cinquenta e 

quatro reais e quatro centavos). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS 

EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, 

QUANDO FOR O CASO 

7.1. A solução como um todo, consiste na contratação de empresa especializada